

Số: 07.2017/GTHNSH  
V/v "Giải trình chênh lệch số  
liệu BCTC hợp nhất soát xét  
giữa niên độ năm 2017 đã  
được kiểm toán"

Hà nội, ngày 15 tháng 08 năm 2017

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Căn cứ vào số liệu báo cáo tài chính hợp nhất soát xét giữa niên độ năm 2017 đã được kiểm toán và báo cáo tài chính hợp nhất quý I+II năm 2017 Công ty lập. Công ty Cổ phần Quốc tế Sơn Hà xin giải trình số liệu như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH**

STT (1)	Chỉ tiêu (2)	BCTC Quý 1+2/2017 Công ty lập (3)	BCTC soát xét giữa niên độ năm 2017 đã được kiểm toán (4)	Chênh lệch (5)=(4)-(3)
1	Tổng doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.734.304.940.897	1.498.331.755.951	(235.973.184.946)
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	77.037.948.707	65.131.267.384	(11.906.681.323)
3	Tổng chi phí	1.603.817.052.900	1.388.255.107.876	(215.561.945.024)
4	Phần lãi lỗ trong công ty liên doanh liên kết	4.327.256.196	3.135.000.161	(1.192.256.035)
5	Lợi ích cổ đông không kiểm soát	4.674.825.733	2.748.677.504	(1.926.148.229)
6	Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	57.777.195.486	48.080.380.852	(9.696.814.634)
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty mẹ	53.102.369.753	45.331.703.348	(7.770.666.405)

**Lý do chênh lệch báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh:**

- 1- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ:
  - + Đối với chỉ tiêu tổng doanh thu sau báo cáo soát xét giảm 235 tỷ đồng so với báo cáo Công ty lập là do bù trừ chưa chính xác phần doanh thu nội bộ giữa các công ty con, giữa Công ty mẹ với công ty con, công ty con với Công ty mẹ.
- 2- Các khoản giảm trừ doanh thu: Giảm 11,9 tỷ đồng do chưa bù trừ chính xác các khoản giảm trừ doanh thu trong các giao dịch nội bộ.

3- Tổng chi phí

+ Chi tiêu tổng chi phí cũng giảm 215 tỷ so với báo cáo soát xét là do bù trừ chưa chính xác phần giá vốn trong giao dịch nội bộ giữa Công ty con với Công ty con, Công ty mẹ với công ty con, công ty con với công ty mẹ.

4- Phần lãi lỗ trong công ty liên kết:

+Giảm so với báo cáo soát xét 1,192 tỷ đồng là do Công ty ghi nhận trùng kết quả liên doanh, liên kết.

5- Lợi ích cổ đông không kiểm soát cũng giảm so với báo cáo soát xét 1,9 tỷ đồng do Công ty ghi nhận trùng lợi ích cổ đông không kiểm soát.

Lợi nhuận sau thuế TNDN: Kết quả ảnh hưởng của các chỉ tiêu trên làm lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 9,6 tỷ đồng, Lợi nhuận Công ty mẹ giảm 7,7 tỷ đồng

Trên đây là bản giải trình những chỉ tiêu biến động giữa báo cáo tài chính hợp nhất soát xét giữa niên độ năm 2017 đã được kiểm toán và báo cáo tài chính hợp nhất Quý 1 và 2/2017 Công ty lập.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VP

CÔNG TY CỔ PHẦN QUỐC TẾ SƠN HÀ



CHỦ TỊCH HĐQT  
*Lê Vinh Sơn*